
segundA-feira, 16 de março de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
DECRETO DE 13 DE MARÇO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 038 – Gabinete do 
Comando Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
D E C R E T A:
Art. 1º Nomear ALEKSANDRA DO SOCORRO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico da Polícia 
Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JANAINA MARIA FERREIRA DE ARAÚJO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 26 de 
fevereiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

COMISSÃO DO XVII CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ.

EDITAL
O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XVII 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ, torna público:
A RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS na PRIMEIRA ETAPA 
DA PROVA ESCRITA, DE NATUREZA DISSERTATIVA, realizada no 
dia 08 de março do corrente e suas respectivas NOTAS:

Inscrição Nome Nota

172 MARCELA ALVES TOSTES 6,4

232 MYRZA TANDAYA NYLANDER BRITO              6,3

431 BRUNO FERREIRA MONTENEGRO DUARTE 5,7

268 JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS 5,5

113 GUSTAVO DA SILVA LYNCH                     5,4

215 MARCELO SANTOS CORREA                      5,4

074 TIAGO MARCAL LIMA                        5,4

203 RAFAEL FELGUEIRAS ROLO                     5,2

052 ALINE PINHEIRO DE CARVALHO                 5,1

591 DANIEL CORDEIRO PERACCHI                   5,1

770 JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO            5,1

461 RENATA SILVA SOUZA  5,1

329 HELGA OLIVEIRA DA COSTA                    5,0

012 JEANNE MARY FALCAO QUERINO                5,0

037 JOSE ROBERTO TUMA NICOLAU JUNIOR           5,0

433 LUIZ FERREIRA DA SILVA JUNIOR              5,0

344 MELINA ALVES TOSTES                      5,0

243 MILENA BURITI DO NASCIMENTO                5,0

219 RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO REIS           5,0

155 RENAN CORREA FARAON                        5,0

Que em consonância com a Seção G, item VI, 1 e 2  e VIII 
c/c Seção I, item V, do edital, nos dois dias subseqüentes à 
publicação do presente edital os candidatos terão acesso aos 
cadernos de prova resolvidos, na sede da Procuradoria Geral 
do Estado, em Belém/-PA, no horário de 09:00 às 14:00 
horas, pelo tempo de 15 minutos, mediante acompanhamento 
de membro da Comissão ou fiscal habilitado, através de 
requerimento dirigido ao Presidente da Comissão do concurso, 
sendo que o candidato não poderá levar consigo ou fotocopiar, 
total ou parcialmente, tais cadernos;
Belém, 13 de março de 2008.
Elísio Augusto Velloso Bastos
Presidente da Comissão do XVII Concurso Público

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 137/09-PGE.G.de 11 de março de 2009 .
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
09.03.2009 o gozo de férias da servidora Anaclan alves, 
ocupante do cargo de Assessor identidade funcional n° 
80845044/1, ficando o saldo remanescente para 22.06 a 
30.06.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIARIAS
PORTARIA Nº 150/09-PGE.G. de 12 de março de 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para acompanhar andamento de processo, e obtenção de cópia 
dos autos.
Localidade: Barcarena - Pa.
Data: 13.03.09
Diárias: ½

Nome Cargo Id. 
Funcional CPF

Dirlene Ferreira de 
Carvalho

Tec. de 
Procuradoria

57196183/ 
1 687.647.312-00

Paulo Sérgio 
Fernandes do 
Nascimento

Motorista 6120016/ 1 137.492.502-00

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

RESOLUÇÃO Nº 002 /2009
RESOLUÇÃO Nº 002 /2009 de 12.03.2009

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DOS PEDIDOS 
ENCAMINHADOS AO CONSELHO DO

FUNDO GESTOR.
O Presidente do Conselho Diretor do Fundo Especial da 
Procuradoria Geral do Estado (FUNPGE), no uso de suas 
atribuições legais, na forma do inc. III, do art.61 do Decreto 
Estadual nº2.611, de 04.12.06 e:
Considerando os inúmeros pedidos dos servidores da 
Procuradoria Geral do Estado encaminhados ao Conselho Diretor 
do FUNPGE.
Considerando que somente em maio do ano em curso a 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
(SEPOF) irá liberar o 2º QDQQ.
Considerando que somente em maio/2009 haverá possibilidade 
de ser analisada a disponibilidade orçamentária para custear 
despesas dos pedidos encaminhados ao FUNPGE.
RESOLVE:
Art. 1º. Suspender, até maio do ano corrente, todos os 
protocolos de pedidos de competência apreciativa do Conselho 
Diretor do Fundo Especial da Procuradoria Geral do Estado.
Art. 2º. Indeferir todos os pedidos dirigidos ao FUNPGE, 
protocolizados até a presente data, cujo cerne refira-se a 
pleitos que somente poderão ser executados até o mês de maio 
de 2009.
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 12 de março de 2009.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Presidente do Conselho Diretor do FUNPGE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 056/2009
Nº do Convênio: 213/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO-
ASIPAG E AGÊNCIA POPULAR DE DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZÔNIA.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$150.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 03 (TRÊS) MESES A CONTAR  DE 
09.03.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 09/03/2009
Vigência do Aditamento: 09/03/2009 a 08/06/2009
Dotação Orçamentária: 35201.0824411482568000.335043
Fonte de Recursos ou Contratos: 001
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: ADITIVO PRIMEIRO 044/2008

PORTARIA N° 5151/08-DP-G BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2008
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar EDILSON DOS SANTOS SILVA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém – PA, com efeitos a contar de 
18/08/2008.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N° 5175/08-DP-G BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando os Termos de Opção e Posse do Servidor;
Considerando a Portaria nº 5151/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor EDILSON DOS SANTOS SILVA, ocupante do 
Cargo de Assistente Administrativo, lotado na Defensoria Pública 
de Belém, para atuar na Diretoria Metropolitana – Núcleo 
de Atendimento Especializado da Criança e do Adolescente 
da Defensoria Pública do Estado, com efeitos a contar de 
18/08/2008.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 0027/09-DP-G EM 05/03/09
Afastar o Defensor Público Candido Paraguassu de 
Lemos Elleres, matrícula nº 3083209, lotado na Diretoria 
Metropolitana, nos termos do Art.111, da Lei Estadual nº 
5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Compulsória, a partir de 15/03/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 209/09 DP-G EM, 12/03/09
Designar a Defensora Pública Germana Serra de Freitas 
, matrícula nº 55589186, titular da Defensoria Pública de 
Capanema, para  responder pela Coordenação da 9ª Regional 
de Santarém, a contar de 17 de fevereiro de 2009, no período 
de licença  saúde do titular.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 119/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: Benevides/PA
Motivo: Fiscalização dos serviços de transporte intermunicipal 
de passageiros, nesse município.
Data: 03 a 12/03/2009
Diárias: dez meias diárias.

Nome Cargo

Robson Sérgio da Rosa Ramos. Supervisor.

Luiz Daniel Lobato Galvão de Lima Controlador. Serv. Públicos

João Batista Moura Controlador. Serv. Públicos

Rinaldo Nunes Pinho Agente fiscal/SETRAN

Reginaldo Ferreira de Souza Agente fiscal/SETRAN

Cácio Kley Barca Pereira Controlador. Serv. Públicos

Evaldo Moraes Sales Agente fiscal/SETRAN

GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.


